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ВВЕДЕНИЕ

В периоды кардинальных изменений политической и экономической жизни

страны, в условиях ее модернизации неизменно встает вопрос об альтернативах

развития, о путях ее дальнейших социально-экономических трансформаций.

Именно такая ситуация характерна для современной России, которая вновь

стоит перед выбором стратегии дальнейшего развития. В условиях, когда долгое

время казавшийся правильным путь государственной плановой экономики

исчерпал себя, а опыт движения России по пути рыночной экономики не дал

кардинально новых качественных перемен в ее развитии, обществоведы и

историки общественной мысли вновь обращаются к спорам о выборе пути

развития России, которые были так популярны во второй половине XIX - начале

ХХ веков.

В это время в русской экономической мысли сформировался ряд

направлений, предлагавших разнообразные, порой достаточно противоречивые,

варианты решения проблемы дальнейшего развития страны. Основная дискуссия

велась между сторонниками капиталистического пути развития по образцу стран

Запада и сторонниками особого пути развития страны. Марксисты и либералы

настаивали, что к России применимы общие законы развития капитализма,

народники и монархисты, каждый по-своему, искали варианты

некапиталистического пути. В дискуссиях участвовали публицисты, философы и

богословы, но ведущую роль играли историки и экономисты: В.В. Воронцов, В.И.

Ленин, Н.Ф. Даниельсон, К. Михайловский, Г.В. Плеханов, П.Б. Струве, Н.А.

Каблуков и другие исследователи.

Пик данной дискуссии пришелся на 1890-е годы. Именно в этот период

одним ее участников стал Н.Ф. Даниельсон, в творчестве которого экономическое

развитие России пореформенного периода занимает основное место. По данной

проблеме им была сформулирована оригинальная концепция, основное место в

которой принадлежит теории особого некапиталистического пути России и

обоснованию необходимости отказа от западного образца экономического
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развития. В настоящее время, когда Россия вновь на перепутье своего развития,

социально-экономические идеи той поры, высказанные неординарными

мыслителями, безусловно, полезны для анализа сложившейся сегодня

стратегической ситуации. Потенциал русской общественной мысли второй

половины XIX - начала ХХ в., главным мотивом которой был поиск оптимального

пути прогресса для России, не исчерпан до сих пор. Ярким примером этого

является творчество Н.Ф. Даниельсона.

Степень изученности темы. Свою концепцию некапиталистического пути

развития страны Н.Ф. Даниельсон изложил в двух работах «Очерки развития

капитализма в России», опубликованных в 1880-м (в виде статьи) и 1893-м (в виде

целостной монографии) годах.

В этих исследованиях народник представил свое видение дальнейшего

экономического развития пореформенной России, особое внимание уделив

демонстрации негативных последствий ее развития в рамках капиталистического

уклада и обосновав в связи с этим необходимость отказа от него и возврата к

традиционным российским ценностям: общине, принадлежности средств

производства непосредственным производителям1.

После выхода работ Н.Ф. Даниельсона его концепция сразу же вызвала

интерес в российских научных кругах. Специальные отзывы на работы

исследователя для дореволюционной общественной публицистики не были

характерны, однако в этот период их часто цитировали и ссылались на них почти

все авторы, писавшие о пореформенном развитии России. В таких цитатах и

ссылках и прозвучали первые оценки достижений Н.Ф. Даниельсона.

Уже в начале 1880-х годов в числе первых выводы исследователя оценил в

своих работах, посвящённых развитию капитализма в России, его

единомышленник, другой представитель либерального народничества В.П.

Воронцов, который также считал неприемлемым для нашей страны западный

путь развития. Рассуждая о достижениях Н.Ф. Даниельсона, одним из важнейших

1 Даниельсон Н.Ф. (Николай-он). Очерки нашего пореформенного общественного хозяйства. СПб. 1893. С.

345-346.
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В.П. Воронцов называл вывод о том, что капитализм является чуждым для России

элементом. В связи с этим исследователь дал высокую оценку результатам работы

Н.Ф. Даниельсона и прежде всего тому, что его выводы о пореформенном

развитии России противоречили теории К. Маркса, которую сам В.П. Воронцов

отрицал в качестве пути экономического развития нашей страны. Стоит отметить,

что речь могла идти только о варианте частного европейского капитализма, так

как другого опыта еще не было.

Хотя, по мнению того же В.П. Воронцова, Н.Ф. Даниельсон приступал к

своему исследованию о развитии капитализма в России «с предвзятой идеей,

веруя в непогрешимость» экономической теории Маркса1. Однако серьёзный

анализ отечественной экономической ситуации периода 1870-1880-х годов

позволил ему прийти к противоположному марксизму выводу о необходимости

отказа Россией от капиталистического пути развития. С точки зрения

либерального народничества, такая альтернативная позиция являлась более

верной и соответствующей истинному положению дел в стране. Результаты, к

которым пришёл в своём исследовании Н.Ф. Даниельсон, позволили В.П.

Воронцову утверждать, что «сам Маркс, заинтересуйся он судьбами российского

капитализма, не мог бы избрать лучшего метода исследования и вряд ли провёл

бы его более последовательно, чем это сделал Н.Ф. Даниельсон»2.

Таким образом, главным достижением Н.Ф. Даниельсона В.П. Воронцов

считал подробную характеристику и анализ экономической ситуации в России в

пореформенный период и развитие идеи об особом некапиталистическом пути

для нашей страны, при этом называя заслугой историка то, что его работы

«облегчают русской мысли её задачу – отыскать ту конкретную форму, в

которую, в своём прогрессивном течении, должно вылиться наше общественное

производство»3.

Отзыв о первой научной работе Н.Ф. Даниельсона в 1880-е годы прозвучал

и от лица известного экономиста А.Ф. Фортунатова в некрологе на смерть К.

1 Воронцов В.П. (В.В.) Судьбы капитализма в России. СПб. 1882. С. 294.
2 Там же.
3 Там же. С. 312.
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Маркса. Статья «Очерки нашего пореформенного общественного хозяйства» была

названа автором «самым крупным явлением нашей экономической литературы за

последние годы»1.

В дальнейшем в дореволюционный период критики не были столь

благосклонны к концепции исследователя, оценивая ее, прежде всего, с позиции

соответствия теории К. Маркса.

C этой точки зрения критике работы Н.Ф. Даниельсона, вместе с

экономической теорией либерального народничества в целом, подверг П.Б.

Струве. Анализируя отдельные положения концепции и сопоставляя их с

выводами К. Маркса, П.Б. Струве пришёл к выводу, что многие из них, например,

выделяемая исследователем связь ухудшения положения сельского населения с

ростом производительности труда, ошибочны2. Другие, такие как вывод о

падении в период 1886-1891 годов производства и потребления в России льна и

хлопка, недостаточно аргументированы, а, следовательно, недоказательны3.

Причиной этого П.Б. Струве считал недостаточно полное понимание Н.Ф.

Даниельсоном теории К. Маркса4.

В конечном итоге исследователь пришёл к выводу о том, что концепция

Н.Ф. Даниельсона, как, впрочем, и идеи других представителей либерального

народничества, к примеру, В.П. Воронцова, о некапиталистическом пути развития

России, противоречит марксистской экономической теории и представляет собой

утопию5. В качестве доказательства этого вывода П.Б. Струве сравнил

экономическую теорию народничества с двуликим Янусом, «смотрящим одним

своим лицом в прошлое, возвращение к которому невозможно и утопично, другим

лицом – в будущее, тоже невозможное и утопическое, без тех промежуточных

звеньев, которые отрицаются доктриной»6.

1 Фортунатов А.Ф. Карл Маркс // Их имена переживут века. Международные отклики на смерть К. Маркса

и Ф. Энгельса. М. 1983. С. 141.
2 Струве П. Критические заметки к вопросу об экономическом развитии России. СПб. 1894. С. 208-209,

237.
3 Там же. С. 230-235.
4 Там же. С. 208, 255.
5 Там же. С. 202.
6 Там же. С. 249.
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Не менее негативно оценивал концепцию Н.Ф. Даниельсона и другой

легальный марксист М. Туган-Барановский. В своей работе «Русская фабрика в

прошлом и настоящем» он представил подробный историографический обзор

экономических исследований второй половины XIX века и при характеристике

исследований народников выделил также первую часть «Очерков нашего

пореформенного общественного хозяйства» первоначально как пример

«фантастических статистических построений»1.

Далее, анализируя рассуждения Н.Ф. Даниельсона о негативном влиянии

капитализма на российскую экономику, М. Туган-Барановский констатировал,

что влияние это автором «слишком преувеличено»2. Не имеет отношения к

действительности, по мнению легального марксиста, и тезис Н.Ф. Даниельсона о

создании обобществленного производства, поскольку он не имеет под собой

никаких практических оснований3. М. Туган-Барановский вообще был склонен


[…]


неоднозначность методологических позиций. С одной стороны, он вполне в

народническом духе отстаивал необходимость поиска для страны

альтернативного пути развития, с другой, – обосновывал такую необходимость с

точки зрения теории марксизма.

В то же время в отличие от идейно близких славянофилов, для народника

Н.Ф. Даниельсона не были характерны романтические взгляды на русскую

деревню, ее оценку он давал с позиции трезвого экономического подхода,

подтверждая свои выводы конкретными статистическими данными. С другой

стороны, на фоне марксистов определенная доля идеализации деревенской жизни

в представлениях исследователя место все-таки имела. Это проявилось, в

частности, в том, что крестьянское население для него представляло собой

единую массу, не разделенную экономическими барьерами.

Оригинальность и смелость выводов Н.Ф. Даниельсона сразу же привлекла

к ним внимание российских интеллектуальных кругов: его монография «Очерки

нашего пореформенного общественно хозяйства» стала одним из наиболее

обсуждаемых изданий середины 1890-х годов, а изложенная в ней и других

работах концепция – значимым событием в научной жизни страны последней

трети XIX века, включив ее автора в число наиболее важных и активных

участников пореформенной дискуссии о путях развития России и судьбе в ней

капитализма.

Вынужденный отстаивать свои идеи, Н.Ф. Даниельсон в 1890-1910-е годы

вступил в полемику с российскими легальными марксистами, социал-

демократами и представителями либерального направления общественной мысли.

Основными его оппонентами стали П.Б. Струве, В.И. Ленин и Л.З. Слонимский.
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Критике с их стороны подверглась как в целом основная идея концепции Н.Ф.

Даниельсона о некапиталистическом пути развития России, так и отдельные

частности: недостаточное внимание к положительным сторонам

капиталистического развития, игнорирование имевшихся условий социально-

экономического развития (особенно имущественной дифферециации в среде

крестьянства), невнимание к влиянию политического фактора на экономическую

жизнь, неверная трактовка статистических данных и неправильные методы их

обработки.

Марксисты разного толка, в частности, П.Б. Струве и В.И. Ленин основной

акцент в своей критике концепции Н.Ф. Даниельсона делали на том, что народник

не учитывал в своих работах такие важные характеристики социально-

экономической жизни пореформенной России, как развитие промышленности и

рост производительности в сельском хозяйстве, а также неоднородность

крестьянства, таким образом учитывая большее количество факторов

социального, аграрного и промышленного положения в стране. Для либерала Л.З.

Слонимского важнейшим недостатком теоретических построений народника

являлось то, что он не учитывал значения политико-юридического регулирования

для развития экономической сферы вследствие приверженности марксизму.

С другой стороны, некоторые выводы Н.Ф. Даниельсона подтвердились в

последующих, в том числе современных, исследованиях, к примеру, идея о

насаждении в России модернизации сверху, а не ее естественный характер или

вывод об обратной связи урожайности и цен на зерно на российском внутреннем

рынке.

Прав был народник и когда вполне обоснованно отмечал неправильную

трактовку российскими марксистами идей К. Маркса и, в соответствии с этим,

неверную оценку ими экономического состояния пореформенной России. В

дореволюционной марксисткой публицистике, а вслед за ней и в советской науке,

сложилась парадоксальная мысль о том, что Н.Ф. Даниельсон, переведя на

русский язык главный труд К. Маркса, основные его идеи так и не понял. В то же

время сами российские марксисты часто не вполне точно трактовали идеи своего

139

идеолога, в частности тезис о всеобщем характере капитализма. Н.Ф. Даниельсон

же вполне справедливо указывал на то, что сам К. Маркс констатировал

необязательность следования Россией по общему с Западной Европой

капиталистическому пути.

Вместе с этим неправомерно считать утопичной и идею Н.Ф. Даниельсона о

некапиталистическом пути модернизации сельского хозяйства России через

развитие коллективной формы хозяйственных отношений. Этот кооперативный

вариант учитывал многовековые традиции общинности, коллективного труда,

присущие российскому крестьянству, был ориентирован на середняков и

крестьянскую бедноту, составлявшую основную массу населения деревни.

В дальнейшем модернизация сельского хозяйства в России развивалось

именно по этому пути. Народнику, таким образом, в определенном плане удалось

предугадать магистральную линию развития российской экономики

Дать однозначную оценку достижениям Н.Ф. Даниельсона довольно

сложно. Безусловно, его концепция – это фундаментальный научный труд,

обобщающий значительный объем статистической информации,

демонстрирующий, что у России свой особый путь развития, и обусловлен он не

только спецификой менталитета народа, его духовного облика или

географического положения страны, но, прежде всего, экономическими

характеристиками, связанными с отстающими от Запада темпами развития

капитализма.

Концепция Н.Ф. Даниельсона, таким образом, представляет собой вариант

модернизации России, учитывающий, как ее цивилизационные характеристики,

так и специфику экономического развития. Заслуживает внимания и попытка

Н.Ф. Даниельсона вписать существующие теории развития общества в более

общую теорию прогресса человечества через преодоления эпох насилия и

вещизма к эпохе труда.

В то же время нельзя не учитывать и тот факт, что механизмы такой

модернизации в теоретических построениях исследователя продуманы не были,
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отсутствовала у него и оценка возможностей ее реализации в сложившихся в

пореформенной России условиях экономического развития.

Однако, некоторые из этих недочетов компенсируются в теоретических

построениях других представителей реформаторского народничества, поэтому в

совокупности с ними концепция Н.Ф. Даниельсона должна занять достойное

место в отечественной историографии, а ее автор, по праву заслуживший

уважение своих современников и незаслуженно забытый потомками, достоин

того, чтобы вернуться в число выдающихся представителей общественной мысли

России.

В связи с этим дальнейшие исследования, связанные с концепцией Н.Ф.

Даниельсона, могут быть посвящены более подробному изучению ее отдельных

положений в сравнении с теоретическими построениями его современников и

исследователей последующих периодов.
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