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Я стал научным руководителем Е. А. Гаврисенко в 2008 г. по просьбе
руководства социально-гуманитарного факультета Сургутского государственного
педагогического университета. Елена Андреевна показалась мне старательной,
целеустремленной, трудолюбивой. Она не имела своей темы для подготовки
диссертации, и я предложил тему, лежащую в рамках научных интересов и
кафедры социально-гуманитарного образования Сургутского государственного
педагогического университета, и кафедры отечественной истории Национального
исследовательского Томского государственного университета. Эта тема связана с
изучением общественной мысли России в XIX веке и научной биографии
выдающегося мыслителя второй половины XIX века Н. Ф. Даниельсона. Обладая
слабым зрением, над этой темой она могла работать в основном с печатными
материалами. Выбор темы обусловлен также ее научной актуальностью.
Недооцененное творческое наследие народников все чаще привлекает к себе
сейчас внимание историков и философов. Их оригинальные идеи в связи с
безуспешными попытками России перейти на западную частнокапиталистическую
модель развития вновь обрели актуальность. Творческое наследие
Н. Ф. Даниельсона изучено однобоко: до сих пор исследователи его ценили в
основном как переводчика и издателя «Капитала» Карла Маркса. Его собственные
идеи анализировались поверхностно, мимоходом.

Тема эта обеспечена хорошей источниковой базой, наличием информации
из архивов, библиотек, из дореволюционной периодической печати.

Во время работы над диссертацией Е. А. Г аврисенко обнаружила умение
организовать и провести поиск, систематизацию и анализ источников по теме,
знание современных методов источниковедческого и историографического
анализа. Долгая работа над диссертационным исследованием связана
преимущественно с преодолением физического недуга, а также с необходимостью
разрабатывать и преподавать новые дисциплины.

Е. А. Гаврисенко изучила путь становления Н. Ф. Даниельсона как ученого
и общественного деятеля: изучила экономические произведения
Н. Ф. Даниельсона, провела их сравнительный анализ с трудами легальных
марксистов, социал-демократов, либералов, народников, сторонников
современных модернизационных теорий; рассмотрела участие Н. Ф. Даниельсона
в дискуссиях 70-90-х годов XIX века о судьбах экономического развития России.

Работа Е.А. Гаврисенко - это первый опыт монографического специального
анализа историко-экономических воззрений Николая Францевича Даниельсона,
ранее не подвергавшихся тщательному анализу. Его главная идея о неготовности
России следовать классическим западноевропейским частнокапиталистическим
путем становления индустриального общества подтверждена всем ходом

российской истории XX - начала XXI веков. Россию снова тянет
на государственно-капиталистические рельсы.

Результаты исследования, содержащиеся в нем выводы и положения могут
применяться в процессе подготовки общих и специальных курсов лекций
и учебных пособий по отечественной истории, историографии, в обобщающих
трудах по истории общественной мысли России.

По материалам диссертации Еленой Андреевной опубликованы 8 работ,
в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень российских
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора
и кандидата наук. Основные положения диссертации были представлены
на международных и межвузовских научных конференциях.

Считаю, что научно-квалификационная работа, выполненная Е. А. Гаврисенко,
соответствует паспорту специальности 07.00.02 - Отечественная история, имеет
завершенный характер, обладает научной новизной и актуальностью, изложена ясно
и аргументированно. По своей тематике, цели и задачам, содержанию
и оформлению диссертация Е. А. Гаврисенко соответствует требованиям
«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. №842
(в редакции от 01 октября 2018 г.), а ее автор может претендовать на присуждение
ей ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история.
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